
Tas bija viens mazs un precīzs 
mākonis – lija tieši tad, tieši tur un 
tieši tik daudz, lai dotu zīmi: kas 
notiek uz zemes, to zina debesīs. 
“Ja lietus nolīst, tālāk viss ir tīrs,” 
Ludzas 3x3 saieta atklāšanā teica 
Latvijas 3x3 padomes priekšsēdē-
tāja Inese Krūmiņa.  

Skanot Latvijas un Ukrainas himnai 
un mastos paceļot Latvijas un Ukrai-
nas karogus, Ludzas 3x3 saiets ir sācies, 
Latgalē savedot kopā ļaudis no Kurze-
mes, Vidzemes, Zemgales un Sēlijas un 
tuvākām un tālākām zemēm. Ludza 
vairs nav tālu, jo šonedēļ mēs esam te.  

“Vai, cik forši! Šie aplausi mums no-
derēs,” saieta atklāšanā par no malu 
malām sabraukušo dalībnieku atbalstu 
teica tā vadītājs Ansis Bogustovs, īpaši 
sveicinot tos, kas saietā ir pirmo, bet no-
teikti ne pēdējo reizi. “Neizšķīst, zināt, 
kas es esmu un kam piederu,” vēlēja sa-
ieta vadītāja Jolanta Bogustova. 

“Par to, cik katrs iegūs šajā saietā, ir 
atbildīgs viņš pats,” saieta dalībniekiem 
atgādināja 3x3 kustības mamma Līga 
Ruperte savā uzrunā no tālās Amerikas. 

“Mēs esam maza tauta ar lielu dūšu,” 
teica Inese Krūmiņa, vēlot šonedēļ uz-
drošināties varēt, zināt, kas esmu un 
kur stāvu, piederēt un rīkoties. 

Tikmēr Gunārs Strods, Ludzas pilsē-
tas vidusskolas direktors, rūdīts 3x3 sa-
ietu darītājs, pievienodamies saietam 
pēc desmit gadu starpbrīža, atzina, ka 
viss ir tāpat, kā reiz bijis – Inesei Krū-
miņai ir basas kājas, tātad ir lietas, kas 
nepāriet. “Vasali Ludzā! Lai jums te viss 
labi! Zinu, ka gulēsit uz matračiem, bet, 
ticiet man – esmu bijis 19 saietos, un ne-
atceros, kur es tajos gulēju. Prātā pali-
kusi programma un piedzīvotais, nevis 
sadzīve,” teica Gunārs. 

Tikmēr Ludzas kultūras saimnie-
ce Valentīna Razumovska slavēja savu 
pašvaldību, aicinot: “Kuram šonedēļ 
te iepatiksies, palieciet līdz 12. augus-
tam!” Tad Latvijas senākā pilsēta Lu-
dza svinēs 839. dzimšanas dienu, un šī 
gada svētku devīze ir Dapūgoj sevi Lu-
dzai. “Dzīve ir skaista, bet ne tik gara,” 
atgādināja Valentīna. Tieši tāda būs arī 
šī nedēļa – skaista, bet ne tika gara, lai 
arī šobrīd šķiet, ka esi te veselu mūžību. 

Lolita
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Vilciens saniķojās
Saieta dalībnieki, kas svētdien no Rī-

gas uz Ludzu devās ar vilcienu Rīga- 
Zilupe, tika pie ekskluzīva piedzīvo-
juma. Bijām nočunčinājuši tikai līdz 
Ogrei, kad vilciens apstājās nekurienē 
un nekustēja ne no vietas. Nāca kon-
duktore tumšā žaketē un nāca vīri gaiš-
zilos kreklos, bet jēgas nekādas. Vil-
ciens neklakstēja un neraustījās, bet 
pabrauca, stāvēja, pabrauca, stāvēja. 
Tad smirdēja un stāvēja, smirdēja un 
stāvēja. Sociālajos tīklos Pasažieru vil-
ciens informēja – radušās tehniskas 
problēmas, tāpēc reiss kavēsies 25 mi-
nūtes, bet tad – jau 55 minūtes. Galu 
galā vilciens Ludzā iebrauca stundu vē-
lāk nekā plānots.

Īpašas vārda kartes
Saieta vadītājs Ansis piecirta kāju: 

mums nebūs videi nedraudzīgās plast-
masas vārda kartes, mums vajag no 
koka! Īpašās vārda kartes tapušas te-
pat Ludzā, tās izgatavojis vietējais uz-
ņēmējs, zemnieks un mednieks Aldis 
Tihovskis. 

Ludzas Maiznīcas 
barankas

Katrs saieta dalībnieks, atrodot savu 
gultiņu, saņēma dāvanu – baranku, sa-
vukārt visi šīs nedēļas gaviļnieki tiek 
pie bagātīgas baranku virtenes. Te nav 
nekādi Gāganu kari, kur kliņģeri no 
debesīm krīt!  Mīkstās barankas tapu-
šas tepat Ludzas Maiznīcā, kas pašlaik 
ražo 24 veidu maizes izstrādājumu un 
vairāk nekā 100 veidu  konditorejas un 
kulinārijas gardumu. Ludzas Maiznīca 
cep četru veidu barankas – vaniļas ba-
rankas, klasiskās vaniļas barankas, kā 
arī olu un piena barankas.

Kļūsti TV zvaigzne! 
Gribi sevi redzēt Ludzas 3x3 TV Brī-

vajā kamerā? Uzreiz pēc pusdienām tā 
katru dienu uz 45 minūtēm atradīsies 
tieši pretī ieejas durvīm skolas korpu-
sam, kur dodamies ēst. Ej un filmējies!  

Tuoļuok vyss ir teirs
Tālāk viss ir tīrs



Ludzas 3x3 saieta atklāšanā Lat-
vijas karogu mastā uzvilka Artūrs 
Landsbergs un Anta Brahmane 
kopā ar bērniem  Alfrēdu, Valdi un 
Veltu.

Artūrs un Anta Austrālijā dzīvo gan-
drīz desmit gadus, janvārī viņi Viktori-
jā vadīs savu otro Austrālijas 3x3 saietu. 
Uz Austrāliju pirms 10 gadiem vispirms 
devās Anta. “2009. gada globālās krīzes 
laikā Latvijā zaudēju darbu. Rīgā citu 
darbu māsas vai jebkurā profesijā bija 
diezgan grūti atrast, jo ļoti daudzi, īpa-
ši jauni cilvēki, bija tādā pašā situācijā 
kā es. 2010. gada janvārī beidzot dabū-
ju darbu lidostā par check-in and gate 
aģentu airBaltic. Toreiz konkurss bija 
milzīgs, 150 pieteikumi uz vietu! Tomēr 
tā nebija mana profesija, tādēļ nolēmu 
meklēt darbu ārpus Latvijas robežām. 
Radās doma par Austrāliju, jo tā man 
vienmēr bijusi eksotiskā sapņu zeme. 
Papīru darbi uz Austrāliju prasīja ilgu 
laiku, tādēļ vispirms devos uz Angliju, 
kas bija Eiropas Savienības valsts. Dar-
bu Londonā atrast bija ļoti viegli un ātri. 
Nokārtoju angļu valodas eksāmenu, no-
formēju darba vīzu un ieguvu divu gadu 
darba pieredzi Londonā. Tas Austrāli-
jas valdībai ļoti patika, un darba piedā-
vājumi nāca no visām pavalstīm. Izvē-
lējos Melburnu, jo šeit man dzīvoja radi 
un gribējās būt viņiem tuvāk,” atminas 
Anta.

Savukārt Artūrs no Latvijas uz Mel-
burnu pārcēlās 2014. gada Jāņos: “Anta 
jau bija šeit un strādāja par anestēzi-
jas māsu vienā no Melburnas slimnī-
cām. Pārcelšanās lēmums man vienlai-
kus bija un nebija viegls. Abi zinājām, 
ka gribam dzīvot kopā un nodibināt ģi-
meni, bet profesionāli bija bailes no ne-
zināmā, un kaut kādā ziņā viss iepriek-
šējos gados sniegtais bija jāsāk būvēt no 
jauna.”

Tagad savās Austrālijas mājās viņi 
dzīvo sešatā – kopā ar pašiem un trīs at-
vasēm ir arī Antas mamma. Mājās visi 
runā tikai latviski, bet bērni savā star-
pā – dažādi. Uz Latviju pārāk bieži ne-
sanāk atbraukt – Anta, piemēram, te 
pēdējo reizi bija pirms pieciem gadiem, 
tāpēc vecvecāki nebija satikuši jaunāko 
meitu. Austrālijas ikdienā ģimene kopj 
latviskās tradīcijas: vienmēr svin Jāņus, 
Lieldienās krāso olas sīpolu mizās. “Vēl 
gandrīz vienmēr mašīnā klausos lat-
viešu mūziku. Bērni ļoti labi atpazīst 

daudzas dziesmas. Arī lasām grāmatas 
latviešu valodā. Velta kopā ar Memmi 
apmeklē latviešu bērnu dārzu,”  stāsta 
Anta.

“Kopš 2018. gada regulāri esam Aus-
trālijas 3x3 dalībnieki un reiz jau paši 
tur vadījām saietu. Būt saieta vadītājiem 
ir nopietns un atbildīgs darbs, bet tam 
seko ļoti liels gandarījums par paveikto, 
kad redzi, kā visi dalībnieki, saņēmuši 
savu latvietības poti, pošas mājās, viens 
otru apkampj un nevar sagaidīt, kad tik-
sies atkal,” saka Artūrs. “Zinājām, ka 
būsim šovasar uz sešām nedēļām Latvi-
jā un tad, pavaicājot sev, ko tad mēs te 
darīsim, viss tika izlemts. Iespējams, no-
zīme bija arī tam, ka mana tēva dzimtās 
mājas ir Istalsnā, kas ir ciems 11 kilo-
metru attālumā no Ludzas.” 

Artūram jau pirmajās saieta stundās 
bija interesanti salīdzināt, kāds ir saiets 
šeit un kāds Austrālijā. Latvijā gribētā-
ju tikt uz nometni ir vairāk nekā iespēju 
pieņemt, kamēr Austrālijā tiek visi, kas 
piesakās. Austrālijas 3x3 nav tik garu ie-
viržu sarakstu – ir trīs izvēles rītā un va-
karā, bet te – desmitiem lappušu! Anta 
dosies Apzināties sevi un justies labi liela-
jā pasaulē, bet pēc tam – uz Teātra darb-
nīcu. Artūram patīk saimniekot virtuvē, 
tāpēc izvēlējies ievirzes, kur var izmēģi-
nāt receptes, bet pēc tam dosies pie vietē-
jiem saimniekiem. Vecākais dēls Alfrēds 
(8) piedalīsies Vilku mācībā un Koka dar-
bos, bet jaunākie: Valdis (5) un Velta (3) – 
atbilstoši savai vecuma grupai.

Tīna
Izmantoti fragmenti no Antas un  

Artūra intervijas Laikrakstā Latvietis

Ko darīsim rīt?
Otrdiena, 11. jūlijs
8.00-9.00 Mosties ar smaidu
9.00-9.35 Brokastis
9.40-10.00 Tautas skaitīšana,  
Rīta TV
10.10-12.45 Rīta ievirzes
13.00-13.50 Pusdienas
14.00-16.30 Pēcpusdienas ievirzes
16.45-18.45 Pievakares ievirzes, 
Apvārsnis (Antropoloģe Māra 
Neikena. Kas veido tautu un kas 
definē tautību?) 
19.00-19.45 Vakariņas
20.00-20.45 Izrāde ģimenei 
Kamolītis Tautas namā
20.45-21.00 Vakara dziesma, 
Vakara pasaciņa
21.15 Prāta spēles. Komandām 
jāpiesakās, pierakstoties lapās 
gaitenī pie ēdamzāles.
23.00... – Nīkšana, Danči 

Ko darīsim parīt?
Trešdiena, 12. jūlijs
8.00-9.00 Mosties ar smaidu
9.00-9.35 Brokastis
9.40-10.00 Tautas skaitīšana,   
Rīta TV
10.10-12.45 Rīta ievirzes
13.00-13.50 Pusdienas
14.00-19.00 Ekskursijas
19.00-19.45 Vakariņas
20.00-22.30 Brīvais mikrofons. 
Pieteikšanās anketas un to kastīte 
būs gaitenī pie ēdamzāles.
Vakara dziesma, Vakara pasaciņa
23.00... – Nīkšana, Danči 

Dienas rits

Sveicam!
Vakar, 9. jūlijā, dzimšanas dienu 

svinēja Katrīna Zeltiņa, Everita 
Andronova un Rota Ozoliņa.

Šodien, 10. jūlijā, vārda dienu svin 
Olivers Bušs un Olivers Strazdiņš. 

Rīt, 11. jūlijā, dzimšanas dienu svi-
nēs Jānis Krūmiņš. 

Paziņojumi
l Dušas visu diennakti pieejamas Lu-
dzas 2.vidusskolā, savukārt Ludzas 
peldbaseinā tās pieejamas no 7.30 līdz 
10, bet līdzi noteikti jābūt vārda kartei. 
l Rūtaļu laukums ite šmuks, bet va-
cuokim nūteikti juogona sovi bārni. 
l Tie, kas bija pasūtījuši saieta krek-
lus un džemperus, lūdzu aizejiet uz 
Info centru, samaksājiet, paņemiet un 
velciet mugurā! 

Viņi pacēla saieta karogu
Jī pacēle saīta karūgu



Mums patīk danči. 
Evita, Gatis, Alīna, Ma-
tīss Kubliņi no Ikšķi-
les. Kubliņu ģimene uz 
Ludzu brauc ik gadu, šī 
vieta viņiem nav sveša: 
“Katru vasaru ieplāno-
jam laiku, lai paviesotos 
krusttēva mājās un iz-
baudītu Latgales dabas 
un cilvēku viesmīlību. 
Esmu izmācījies par pirt-
nieku, tāpēc visa ģimene 
baudām arī pēršanos īs-
teni latgaliskā melnajā 
pirtī, kur lauku miers pie 
ezera ļauj patiešām at-
pūsties no darbiem un ik-
dienas,” stāsta Gatis. 

Gatis pirms 10 gadiem 
pirmo reizi atveda savējos uz 3x3 Neretā, ko rīkoja viņa skolotāji – pirtnieki Batņas. 
“Jau pirmajā reizē biju arī viens no darbiniekiem, jo palīdzēju pērt trīsreiztrīsniekus. 
Pēc tam esam bijuši Rucavā, Viļānos, Rūjienā un Krāslavā, un arī šeit Ludzā es kopā 
ar Andi Zvīguli vadu Koka darbu ievirzi bērniem. Man palīdzēs arī dēls Matīss.” 

Evitai nebija šaubu, ka šovasar vēlas būt 3x3 Ludzā, jo Ludzas Amatnieku cen-
trā saimnieko viņas tēvabrālis Ēriks Kondrāts. “Blonti Ludzas novadā ir tā vie-
ta, no kurienes nākuši tēva senči. Visiem, kas šeit atbraukuši, iesaku nepalaist ga-
rām latgaļu ēdienu garšas un aizraujošās vēsturiskās ekskursijas. “Mūsu ģimenei 
ļoti patīk danči, un, protams, vissvarīgākais, ka tā varam stiprināt ģimenes latvis-
kās tradīcijas, latvisko pašapziņu,” stāsta Evita, kura šeit dosies pie Indras Dūšeles 
apzināties sevi un justies labi lielajā pasaulē, kā arī beidzot iecerējusi pabeigt linu 
kreklu, kam audums jau sen nopirkts. 

Tīna

Pirmo reizi trijatā. 
Lelde, Gatis un Zemgus 
(5 mēneši) Neimaņi no 
Ikšķiles. Šonedēļ Ludzā 
Lelde un Gatis būs pavi-
sam jaunā – jauno vecāku 
godā: “Ludzā mums būs 
jauna pieredze – pirmo 
reizi mēs esam trīs! Iepa-
zīsim 3x3 no bērna vecā-
ku puses.” 

Leldei un Gatim ir teju 
20 gadu pieredze 3x3 sai-
mē, jo abiem pirmais sa-
iets bija tālajā 2004. gadā 
Ērgļos. Pirmo saietu atceras Gatis: “Uzreiz bija skaidrs, ka 3x3 saieti piepilda ar to, 
kas ikdienā pietrūkst – kaut kas vairāk par dzimtenes mīlestību, runāšanu latviski. 
Nedēļas laikā ir danči, nīkšana, praktiska darbošanās un jaunā apgūšana. Iepazīša-
nās ar lieliskiem, sirsnīgiem, viediem cilvēkiem. Daudzinājums vienmēr ir uzlādē-
jis ar ko vairāk nekā materiālā pasaule, bet tas jau atkarīgs no katra individuāli –  
vai ļaujas tam, kas notiek. Šīs nedēļas sajūtas uzvirmo un saglabājas ilgu laiku. 
Vienmēr ir vilkme 3x3 piedalīties atkal un atkal, kas ne vienmēr izdodas, jo ir taču 
arī citiem jāizbauda šī maģija.”

Lelde stāsta, ka viņu uzrunājusi latviskuma ideja un tas, ka dažādu vecumu ļau-
dis nedēļas garumā var draudzīgi būt kopā, papildināt zināšanas, prasmes: “3x3 vēr-
tība ir daudzpusīgā pieredze – gan strādājot pašai dažādās sfērās (avīze, TV, darba 
grupa, arī vadot ievirzi), gan baudot. Katra nodarbe ir kā mazs gabaliņš kopējā puz-
lē, un līdz ar katru gabaliņu pilnveidojas, paplašinās, padziļinās mans 3x3 stāsts.”

Ar saknēm Latgalē. Erna Šeba-
nova no Rīgas. Pirmo reizi viņa savas 
mazmeitas uz 3x3 atveda 2005. gadā, 
kad saiets notika Drabešos: “Lai gan 
sākumā uz 3x3 braucu mazbērnu dēļ, 
pati ik gadu arī sapņoju šurp atbraukt –  
uz mazo ideālo Latviju.” Ludzā viņa ies 
uz ievirzi Tēva grozs pie Andra Kačkā-
na un zāļu un puķu mandalu aušanu 
pie Anneles Slišānes.

Ar Latgali Ernu saista dzimtas sak-
nes, jo viņas dzimtā puse ir Šķaune 
Krāslavas novadā. Vietas, kas atrodas 
pie pašas Baltkrievijas robežas, senais 
nosaukums ir Poļeščina. Ar to saistīts 
arī Ernas dzimtas stāsts: “Mani sen-
či bija poļu muižnieki Ļipinski-Jerma-
ki, un senču uzvārdos atrodami arī citi 
uzvārdi, kas pārtulkoti un pārveido-
ti – Liepas, Ļipini utml. Mana mamma 
mācījās mākslas skolā Daugavpilī, bet, 
mani gaidot, bija aizdevusies ciemos 
pie savas studiju draudzenes Indrā. Tā 
kā es pasteidzos piedzimt divus mēne-
šus par agru, mana dzimšanas vieta ir 
Indra. Pirmos gadus mācījos un dzīvo-
ju Šķaunē. Tad pārcēlāmies tuvāk Rī-
gai un nokļuvu Ropažu skolā.”

Erna uzsver, ka sevī apvieno gan 
jautro poļu raksturu, gan visu latvisko, 
kas nāk no Vidzemes senčiem. Ne vel-
ti viņa padziļināti interesējas par seno 
dainu izpēti un izpratni, meklē to ļoti 
dziļi saknēs. “Man vecmamma bija da-
bas zinātāja, tāda gudra dziedniece, 
kas ārstēja ar dabas veltēm – gan zobus 
rāva, gan taisīja krēmus. Un, kad mācī-
tājs viņai vaicāja: – Veroņik, ko Tu ne-
nāc uz baznīcu? Viņa atbildēja: – Baz-
nīcā nav Dieva, tur tu esi.” 

Saieta ģimenes



Latgales lapa

Izdzirdot Ilgas Šuplinskas vārdu, 
katram prātā nāk kas cits – minis-
tre, zinātniece, sieviete ar azbes-
ta raksturu, sporta (īpaši volejbo-
la) entuziaste, grāmatu veidotāja, 
pasākumu organizētāja, brīnišķī-
ga mamma. Varbūt kāds raugās vēl 
no cita skatpunkta, bet ir pilnīgi 
skaidrs – vienaldzīgo nav. 

Citi par Ilgu
“Speiteiga i osa kai pūra 

zuole i maiga i jiuteiga kai 
pļovys zvaneņš. I kur tik 
daudz vīnā cylvākā ir dor-
baspieju! Bet osums kai 
ierškeiži nareši atbaida na tikai 
ļaunūs gorus, bet ari tūs, kas lobu 
vielej... Stypra Latgolys sīvīte!” 

Anna Rancāne

“Kai soka klasiķi, ka Ilgys Šuplinskys 
nabyutu, jei byutu juoizdūmoj. Ilga īmī-
soj modernū lagalismu, jei ir centrā Lat-
galīšu vaicuojumam, jei īsastuoj par 
Latvejis i Latgolys svātom lītom, tok 
dora tū bez patosa i sev izdeveiguma. Jei 
dora tū nu sirds. Jei ir vizionāre na tikai 
latgalīšu vaicuojumā, tok ari izgleiteibys. 
Jei ir beidzamuo ministre, kas raudzeja 
reformēt izgleiteibys sistemu piec byu-
teibys, na piec Lizdas. Tok myusu tai 
saucomais Deep state tū napīļuove. Tys 
myusu vaļsts atpaliceibu tikai padzilinoj. 
Ilga ir Latgolys Speidūla. I tys ir zeimūls, 
ka tevi na visi i na vysod saprass, tok 
tova dūmuošona ītekmies nuokūtni.” 

Viesturs Kairišs

“Ilga Šuplinska ir kareive – mes ra-
dzom, ka jei ir zemessardzī, bet kareive 
nadaudz cytā pozīcejā – ceineituoja par 
idejom, ceineituoja par patīseibu, ceine-
ituoja par latgaliskū. I par kū tys karei-
vis saleidzynuojums nuoca pruotā - jei 
ir cylvāks ar ļūti spieceigom bruņom, cī-
tom bruņom, taidom, kas juos pozīce-
ju nūtur nalūkamu i nasalīcamu, bet 
tai pošā laikā, pazeistūt Ilgu i sklaitūtīs 
juos uorštata dāls, es veru teikt, ka patī-
seibā aiz tom bruņom ir cīši vīnkuoršs, 
jauks i sirsneigs cylvāks, bet ar augstom 
cylvieciskuos kvalitatis i kvalitatis kū-
pumā praseibom. ” 

Ēriks Zeps

Kū es poša varu pasceit par mamu? 
Jei ir myusu vysu, muns, bruoļa Mare-
ka i muosys Madarys  supervarūņs. Kod 
dziežu cylvākus čeikstam, ka navar pa-
spiet, nav spāka, nav īdvasmys, moksoj 
par moz – vysod īsadūmoju par mamu. 
Myužeigais dziniejs ir atkluots, i jam ir 
vuords i pavuorde. 

Evika

Ar Latgolys kodu ašnī 
Ar Latgales kodu asinīs

5 personīgi 
jautājumi 

1. Ko mūsdienās nozīmē būt 
latgaliskajā kodā?

Tu dari to, ko proti vislabāk, no 
sirds, un tam visam vēl klāt – dari 
latgaliski vai Latgalē. Dzirdam, ka 
Latgalē tauta ir neizglītota, tā ir pe-
rifērija bez iespējām, tikai ar māla 
podiem un šmakovku… Saskumstu 
un ironizēju par tiem, kam Latgale 
joprojām asociējas ar tipiskām kli-
šejām. Šmakovkai un māla podiem 
klāt vēl varētu nākt ezeri un vies-
mīlība, sak, jūs taču, ciemiņus sagai-
dot, rādāt, ka jums viss ir. Ko tad vēl 
vajag? Te jāsaka – izglītībai ir izšķi-
roša loma. Absolūti nepiekrītu Jau-
nās Vienotības politikai skolu tīkla 
attīstības kontekstā. To es mēģinā-
ju apturēt 2019. gadā un pret to ie-
stājos vēl šodien. Skola nav panace-
ja laukos, bet tas, ka novadā, kur ir 
spēcīgas lauku koncepcijas, paliek 
tikai viena vidusskola un pamatsko-
la ar sešām klasēm, ir atgriešanās  
20. gadsimta 30. gadu izglītības po-
litikā. Tehnoloģiju laikmetā tas ir 
ārprāts. Tas, ko es mēģinu darīt un 
kur ir vajadzīgs lielāks valsts un me-
diju atbalsts, ir pilsoniskās sabiedrī-
bas veidošana, piederības stiprināša-
na. Latgales cilvēkam ir jāsajūt, ka 
Latvijas robeža nav Aiviekste. 

2. Kas Latgalē noteikti jāredz?
Lūznavas muiža un Upīte. Divi 

spēcīgi centri, kur saknes turpinās 
inovācijā, paaudžu sinerģijā. Garīgi 
spēcīgas vietas un iedvesmojoši cil-
vēku stāsti.

3. Kāda latgaliešu dziesma no-
teikti būtu jāiemācās?

Tādu ir daudz. Nesen biju zemes-
sardzes apmācībās, kur bija arī sa-
dziedāšanās. Kā atzina apmācību 
vadītājs, latgaliskā daļa bija vitā-
lākā. Un dziedāja visi – Rūžeņu,  
Tuoli dzeivoj, Skaidru volūdu,  
Guoju pa mežu, Nadūd, Dīvs,  
veitūlam… Ir no kā izvēlēties.  

4. Ko Tu būtu gribējusi sa-
prast ātrāk?

Ka bērni ir mani skolotāji, kuros 
ir jāieklausās un kuriem biežāk jā-
būt blakus. 

5. Kāda ar Latgali saistīta grā-
mata noteikti jāizlasa?

Latgaliski – Ilze Sperga Dzeivei-
bai. Par Latgali – Latgales lingvoteri-
toriālā vārdnīca, kas izdota latviešu, 
latgaliešu, angļu un krievu valodā.

Latviešu – 
latgaliešu 

vārdnīca. 
Ilgas izvēle.

Vasals – sveiks
Sūpluok – blakus

Škola – skola
Sovvaļnīks – palaidnis, vienpatis 

Naktineica – rudzupuķe
Babeņa – vecmāmiņa

Sāta – māja(s)
Vareiba – iespēja
Beseni – ceriņi
Gosti – ciemiņi

Ilgas  
padoms 

Dari lietas no sirds un 
neklausies, ko par to 
saka citi: priekšnieki, 
pretinieki un mediji. 
Suņi rej, karavāna iet 

tālāk.  



Fotomirkļi Sasatikšonuos Satikšanās

Gaidot pirmdienas rīta autobusu no 
Dziesmusvētkiem uz 3x3.

Ar Dieviņu šķīrāmies. Brīnumjaukā svētdienas 
vakara pasaciņa. 

Ejam Goda solī.

Saieta dalībnieki, kas atbraukuši ar 
vilcienu Rīga-Zilupe. 

Vilciena pasažieru somas laikus un laipni 
sagaidīja Ludzas dzelzceļa stacijā.

Tā mūs sveicināja Jolanta un Ansis.

Pirmās pusdienas. Ludzā mūs baro 
dikti dāsni un garšīgi.

Atkluošonā vysi kai čorti nu krysta 
bāga nu saulis, cikom sagaidieja leitu. 

Dzied folkloras kopa Ilža. 

Ieviržu vadītāju sapulcē.



Joki jjj
Emīls (11): “Aiziešu, pajautāšu drau-

gam, uz kurām ievirzēm viņš ies. Atnāk 
un saka: “Skaidrs. Viņam ir tieši tādas 
pašas novirzes kā man.” 

jjj
Rīgas zēns Dāvis Bogustovs, uzzinā-

dams, ka ieviržu vadītāju sapulce notiks 
ceturtajā stāvā, esot izmisīgi meklējis 
liftu, pat apjautājies par to dežurantei.

 
jjj

Izrādās,  Jo-
lanta Bogus-
tova saieta lai-
kā piestrādā 
par korespon-
denti un cītī-
gi pieraksta 
visu, ko runā 
viņas vīrs. 
Jolanta, in-

tervijas atšifrējums 3000 zīmju apjo-
mā avīzei Rūžeņa jāiesniedz vakar ap 
pusdienlaiku. 

jjj
Vārda kar-

tēm ir ļoti 
daudzveidīgs 
pielietojums: 
tās var iz-
mantot kā dē-
līti, uz kura 
griezt speķīti 
un ķiplokus, 
tās Ziemas-
svētkos varēs iekarināt eglītē, bet Vine-
ta Gončare vārda karti izmantojusi au-
togrāfa saņemšanai, turklāt rakstītam 
ar īpašu pildspalvu. 

Ieviržu vadītāju sapulcē 
dzirdētais

jjj
Ansis: “Tu, Tom, vari no manis prasīt 

jebko, izņemot putna pienu.”
Toms: “Mana ievirze ir Meža virtuve. 

Un man vajadzīgs tieši putna piens!”

jjj
Alus ievirzes vadītājs Lauris Cekuls 

plāno pieteikties Doņu cepuru pīšanas 
ievirzē, jo viņam vajag garāžai jaunu 
jumtu.

jjj
Saieta vadītāja Jolanta tikai nupat sa-

pratusi, ka Alus ievirzē bija dalībnieku 
vecumu bija norādījusi nevis 18+, bet 
13+. Kolēģi viņu mierināja – Alus ievir-
ze notiek Mākslas skolā, tāpēc var teikt, 
ka tas būs mākslīgais alus. Tikām ievir-
zes vadītājs Lauris groza galvu – nevis 
mākslīgais alus, bet gan alus šogad būs 
māksla! Starp citu, Lauris aicina ieteikt, 
kā vārdā nosaukt Ludzā darīto alu. Pir-
mie ieteikumi jau izskanējuši: Ontona 
ols vai Jezupa ols. Bet tas, ka alus būs, 
ir garantēts, jo Andris Tomašūns no Jel-
gavas atvedis veselas divas kastes.

jjj
Inese Grīnvalde, Laimes bļodas vadī-

tāja: “Ansi, man ievirzei vajadzētu divus 
matračus.”

Ansis: “Vari dabūt kaut 20!”
Inese: “Tad es ņemšu trīs!”
Ansis: “Ņem četrus, jo cenas aug!”

jjj
Doņu cepuru pīšanas ievirzes vadītā-

ja Sandra Vorkale bažīga – viņas ievirzē 
pietiekusies tikai viena dalībniece. Drīz 
pēc tam par sevi stāsta ievirzes Mam-
mas receptes vadītāja Mārīte Kronberga. 
Sandra viņu skaļi slavē: kādas tur kūkas, 
kādas tur kūkas – nekur citur nav tādu 
kūku! Lauris Cekuls, to dzirdot, Sand-
rai saka: “Tagad tu pazaudēji savu vienī-
go dalībnieci! Noteikti pati gribi nevis pīt 
cepures, bet iet uz to Latgales kukņu!”

jjj
Inese Krūmiņa: “Mēs te esam trīs 3x3 

mēbeles – es, Ilga Reizniece un Anna 
Gobzeme-Nulle.”

Ansis: “Bet Jānis Atis Krūmiņš!?”
Inese: “Viņš nav mēbele, viņš ir 

mēbelis.”

jjj
Mazo bērnu rīta ievirzes Tautietīši va-

dītājai vajadzīgs kāds palīgs. Lauris Ce-
kuls ir ārkārtīgi atsaucīgs: “Ja Tev vajag 
kādu dusmīgu seju, es varu nākt!”

jjj
Rotkalis Uldis Melbergs: “Mēs kalsim 

rotas ar tautisku piesitienu, bet lai pēc 
tam mums neviens neko nepārmet, jo 
dažas rotas būs tādas, kuras Andris To-
mašūns vēl nav izracis.”

Dzeltenā Kleopatra
Kleopatra ir 

sena saietu avī-
zes dzelteno ziņu 
apskatniece, kas 
no nezinātājiem 

slēpj savu vaigu. 

Tualetes meklējumos. Tautas 
namā uz mazmājiņu vēlams iet 
kopā ar okulistu vai aizņemties 
brilles,  jo no attāluma abu dzimu-
mu WC silueti ir diži līdzīgi. Tā-
dēļ nebīstieties, ja būdiņas durvis 
atver pretējais dzimums, vismaz 
saieta pirmās dienās. Vēlāk, no-
metnes izskaņā,  jau var arī nesa-
traukties, sevišķi Nīkšanā! (Īstenī-
bā bija tā: Kleopatra, Tautas namā 
lāgā nespēdama atšķirt siluetus uz 
mazmājiņas durvīm, gandrīz iegā-
ja vīriešu tualetē. Pēdējā brīdī ap-
rāvās un tomēr atrada dāmistabu, 
bet… satika tajā vīrieti – izrādās, 
viņš gan bija sajaucis īstās durvis.) 

Modos ar smaidu.  Pirmajā die-
nā rīta vingrošanā ne mazums sie-
vas, pieskatāmie bērni un daži vīri 
modās ar sejas gua sha. Ķermeņa 
limfātiskā masāžā piedalījās arī 
ausis, kuras aizstiepās līdz Dievi-
ņam! Par zilumiem nebiju sajūs-
mā, jo būs jāatgriežas mājās pie 
vīra.

Tomašūns – pēdējais. Te nu būs 
ekskluzīva Kleopatras saruna ar 
Andri Tomašūnu.

Kleopatra: “Tomašūn, taisnī-
ba, ka tu pirmdien nīkšanās pali-
ki pēdējais?”

Andris: “Ak, jā, daiļā Kleopatra!” 
Kleopatra: “Kāpēc?”
Andris: “Aizrunājos par politi-

ku, bet laikam vairs nebija nevie-
na, kas klausās.” 

Kleopatra: “Vai prom gāji 
viens?” 

Andris: “Nē, mani pa sētas dur-
vīm izveda bufetnieki.” 

Kleopatra: “Dziedādamu?”
Andris: “Steberēdamu.” 
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